3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Десятое заседание

РЕШЕНИЕ №  13

19 марта 2020 года

г. Верхняя Тура

О работе по укреплению правопорядка и борьбе с правонарушениями отделения полиции № 11 на территории Городского округа Верхняя Тура за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом РФ от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», руководствуясь статьей 23 Устава Городского округа Верхняя Тура, рассмотрев информацию начальника межмуниципального отдела МВД России «Кушвинский» Ермакова Е.С. (вх. от 06.03.2020 № 35) о работе по укреплению правопорядка и борьбе с правонарушениями Отделения полиции № 11 на территории Городского округа Верхняя Тура за 2019 год, учитывая заключение комиссии по местному самоуправлению и социальной политике от 12.03.2020 года № 6,
ДУ​МА ГО​РОД​СКО​ГО ОК​РУ​ГА ВЕРХ​НЯЯ ТУ​РА РЕ​ШИ​ЛА:

1. Информацию о работе по укреплению правопорядка и борьбе с правонарушениями отделения полиции № 11 на территории Городского округа Верхняя Тура за 2019 год принять к сведению (прилагается).
2.
Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Кушвинский» активизировать работу по привлечению специалистов на вакантные ставки личного состава Отделения полиции № 11 на территории Городского округа Верхняя Тура. Информацию о проделанной работе заслушать на заседании Думы Городского округа Верхняя Тура 30.07.2020 г.
3.
Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и социальной политике (председатель Макарова С.Н.).
Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

И.Г. Мусагитов
Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 19 марта 2020 год № 13
ДОКЛАД

Отчет о работе по укреплению правопорядка и борьбе с правонарушениями отделения полиции № 11 на территории Городского округа Верхняя Тура

 за 2019 год
Деятельность МО МВД России «Кушвинский» за 12 месяцев 2019 года была направлена на выполнение мероприятий, определенных требованиями Директивы МВД России от 14.11.2018 № 1дсп, Плана основных организационных мероприятий ГУ МВД России по Свердловской области на 2019 год, требованиями приказа МВД России № 1040-2013 года, Плана работы отдела на 2019 год, а также других нормативных правовых документов МВД России и ГУ МВД России по Свердловской области.

Руководством и личным составом МО МВД России «Кушвинский» осуществлен комплекс оперативно-профилактических и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на стабилизацию преступности на территории обслуживания, повышение результатов оперативно-служебной и оперативно-розыскной деятельности, качества профилактической работы, укрепление учетно-регистрационной и учетно-статистической дисциплины, обеспечение полноты учета и регистрации преступлений, повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников отдела.

В 2019 году сотрудники МО МВД России «Кушвинский» осуществляли мероприятия по обеспечению правопорядка и борьбе с преступностью, что позволило обеспечить контроль за состоянием криминальной обстановки и добиться отдельных положительных тенденций в ее изменении. За 12 месяцев 2019 года в МО МВД России «Кушвинский» зарегистрировано 8095 сообщений и заявлений от граждан (АППГ - 7211), рост составил +12,3%.
На территории городского округа Верхняя Тура в 2019 году зарегистрировано 34 преступления (АППГ – 52). В суд в 2019 году было направлено 19 уголовных дел.
Стабильно значительную долю от всех преступлений составляют кражи. Следует отметить, что предпринимаемый комплекс мер по противодействию преступлений против собственности (это профилактическая работа с директорами торговых комплексов, магазинов, по устранению причин и условий совершения преступлений, агитационная работа с населением по сохранности личного имущества, в том числе в СМИ, профилактическая работа с несовершеннолетними и лицами, ранее судимыми, в том числе за преступления данной категории) все же позволил снизить количество краж. Всего на территории города Верхней Туры было зарегистрировано 18 краж (в суд направлено было 7 таких преступлений).
Также, отмечается негативная тенденция роста наиболее опасных видов преступных посягательств корыстно-насильственной направленности. Так, за 12 месяцев 2019 года на территории ГО Верхняя Тура зарегистрировано 2 грабежа.  Эффективность раскрытия  составляет 100%.

Несмотря на проводимую профилактическую работу, в 2019 году на территории Городского округа Верхняя Тура совершено 2  мошенничества. Считаю необходимым профилактические мероприятия в данном направлении проводить сообща, то есть во взаимодействии всех субъектов системы профилактики для достижения положительного результата.
Сотрудниками отдела совместно со специалистом по связям с общественностью МО проводится работа по профилактике мошенничества: публикации на Интернет – сайтах («Кушва-онлайн», «Мой город»,  социальных сетях, инстаграм), печатных изданиях («Кушвинский рабочий», «Голос Верхней Туры»), и индивидуальные беседы, в большинстве случаев с пожилыми людьми, о способах сохранности своего имущества.

В 2019 году сотрудниками ОЭБиПК было выявлено и поставлено на учет 1 преступление по ч.3 ст.291 УК РФ (уголовное дело направлено в суд в марте 2019 года). В целях повышения эффективности борьбы с экономической преступностью, в качестве приоритетов, считаю нужным определить противодействие фактам коррупции, совершаемым высокопоставленными должностными лицами, защиту бюджетных средств, в том числе при реализации приоритетных национальных проектов, выявление фактов противоправных деяний в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в сфере розничной торговли, привлечение лиц к уголовной ответственности за совершение экономических и коррупционных преступлений.

При достаточно сложной обстановке в сфере противодействия наркотической угрозе, удается добиться положительной динамики показателей подразделения ГКОН. За текущий период 2019 года  в городе Верхняя тура выявлено 2 преступления в сфере НОН (1 уголовное дело направлено в суд).
С целью профилактики правонарушений и преступлений в сфере НОН, сотрудниками отдела на постоянной основе проводятся профилактические беседы и лекции в образовательных учреждениях, а также рейдовые мероприятия в местах концентрации молодёжи. Сотрудники отдела нацелены на выявление стеновых надписей, содержащих ссылки на Интернет-ресурсы, посредством которых осуществляется распространение наркотических средств с последующим направлением обобщенного письма в администрацию города для организации удаления выявленных надписей. Данная практика имеет положительные примеры.

Для стабилизации аварийности на дорогах, профилактики правонарушений и преступлений, проводятся профилактические мероприятия («Горка», «Рождественские каникулы», «Внимание дети», «Безопасная дорога»).  В 2019 году на территории городского округа Верхняя Тура зарегистрировано 53 ДТП (АППГ – 27), в которых было ранено 3 человека (АППГ – 1), и погиб 1 человек (АППГ – 1).
В соответствии с методикой оценки оперативно-служебной деятельности, утвержденной приказом МВД России от 31.12.2013 № 1040, по итогам оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Кушвинский» за 12 месяцев 2019 года общая оценка эффективности деятельности отдела составила 65,03 балла (при среднеобластном 62,00). В результате чего отдел занимает 13 место из 41 отдела области, что соответствует оценке «положительно».

В наступившем году личный состав МО МВД России «Кушвинский» приложит все усилия для сдерживания криминогенной обстановки на обслуживаемой территории, сосредоточив свою оперативно-служебную деятельность на приоритетных направлениях, обозначенных Министерством внутренних дел Российской Федерации на 2020 год.